

证券代码：603998

证券简称：方盛制药

公告编号：2024-038

## 湖南方盛制药股份有限公司 2024年第一季度经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上市公司行业信息披露指引第六号——医药制造》、《关于做好主板上市公司2024年第一季度报告披露工作的重要提醒》的要求，湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“公司”）现将2024年第一季度主要经营数据披露如下：

### 一、报告期主要经营数据

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减
工业小计	397,123,041.40	92,962,863.94	76.59%	1.31%	-18.36%	增加5.64个百分点
医疗业务	8,245,043.71	7,527,534.68	8.70%	98.88%	122.74%	减少9.78个百分点
医药商业	20,444,696.88	11,615,309.19	43.19%	-27.60%	-38.38%	增加9.94个百分点
其他业务	1,306,822.89	1,186,126.57	9.24%	-57.87%	-40.61%	减少26.37个百分点
主营业务分类别情况						
分系列	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年增减	营业成本比上年增减	毛利率比上年增减
心脑血管疾病用药	111,578,478.12	21,871,754.38	80.40%	44.28%	19.32%	增加4.10个百分点
抗感染用药	20,273,816.98	11,405,732.02	43.74%	-30.91%	-42.29%	增加11.09个百分点
儿童用药	45,608,952.47	13,709,484.30	69.94%	-4.07%	-29.34%	增加10.75个百分点
妇科疾病用药	20,343,199.93	4,072,599.79	79.98%	-2.11%	-8.74%	增加1.45个百分点
骨骼肌肉系统用药	89,913,715.86	14,195,782.55	84.21%	15.69%	16.14%	减少0.06个百分点
呼吸系统用药	70,728,214.85	15,191,267.04	78.52%	-20.82%	-31.66%	增加3.40个百分点
其他	68,673,226.67	32,845,214.29	52.17%	-19.62%	-21.22%	增加0.97个百分点
主营业务分地区情况						
地区	营业收入		营业收入比上年增减			
湖南	73,894,310.68		0.34%			
华北地区	46,173,728.90		-17.10%			
华东地区	102,577,114.68		22.46%			
华南地区	48,450,802.85		20.76%			

华中地区	57,647,394.26	-27.06%
西北地区	24,665,301.76	5.57%
西南地区	73,710,951.75	2.57%

说明：

1、主营业务分行业情况中，“医疗业务”为子公司永州方盛天鸿肿瘤医院有限公司医疗服务业务收入；“医药商业”主要为子公司湖南方盛锐新药业有限公司、重庆筱熊猫药业股份有限公司药品销售业务收入；“其他业务”主要为广东暨大基因药物工程研究中心有限公司的技术服务等收入；

2、主营业务分类别情况中，“其他”主要是指除心脑血管疾病用药、抗感染用药、儿童用药、妇科疾病用药、骨骼肌肉系统用药、呼吸系统用药之外的其他各类药品收入及子公司的医疗服务收入、医药商业收入、技术服务收入、租赁业务收入；

3、主营业务分行业情况中，报告期内医药制造收入增长 1.31%，主要系报告期内“338 大产品打造计划”中核心产品尤其是慢病用药呈现稳健增长态势，公司核心品种之一藤黄健骨片已经执行集采，产品单价降幅较大，呈量增价降态势，报告期内销售收入同比下降 12.66%；强力枇杷膏（蜜炼）/露受限于主要原材料到货时间问题，报告期内销售收入同比下降 21%；蒲地蓝消炎片等“四类药”同比有一定降幅；上述因素共同作用，使得公司营业收入同比基本持平。医疗业务收入同比增长 98.88%，主要系上年 1-2 月无医疗业务收入，永州方盛天鸿肿瘤医院有限公司于 2023 年 3 月纳入合并范围；医药商业收入同比下降 27.60%，主要系重庆筱熊猫药业股份有限公司业务调整影响所致；其他业务收入同比下降 57.87%，主要系广东暨大基因药物工程研究中心有限公司战略调整影响；

4、报告期内，中药创新药发展势头良好，小儿荆杏止咳颗粒新增覆盖等级医院约 40 家、基层医院约 40 家，实现销售收入约 2,200 万元，同比增长超 230%；玄七健骨片新增覆盖等级医院约 90 家、基层医院约 50 家，实现销售收入约 2,100 万元，同比增长超 850%。经典中药藤黄健骨片已全面执行集采，产品单价降幅较大，但销售量同比增长 16.12%，报告期内新增覆盖等级医院约 130 家、基层医院约 450 家；此外，首仿药依折麦布片已进入集采，随着覆盖增加，且公司持续的学术推广，报告期内价量齐增，单季实现销售收入约 6,700 万元，同比增长约 115%；

5、主营业务分类别情况中，心脑血管疾病用药产品收入增长 44.28%，主要系依折麦布片、血塞通分散片销售情况良好；骨骼肌肉系统用药产品收入增长 15.69%，主要系玄七健骨片及其他药品销售情况良好；抗感染用药产品收入下降 30.91%，主要系产品头孢克肟片销售收入有所下降；呼吸系统用药产品收入下降 20.82%，主要系产品强力枇杷膏（蜜炼）/露销售收入有所下降；

6、地区分类中华东地区收入较上年同期增长 22.46%，主要系依折麦布片、玄七健骨片销售情况良好；华南地区收入较上年同期增长 20.76%，主要系依折麦布片销售情况良好；华中地区收入较上年同期下降 27.06%，主要系头孢克肟片销售收入有所下降；华北地区收入较上年同期下降 17.10%，主要系藤黄健骨片销售收入有所下降。

本公告之经营数据未经审计，以上数据源自公司报告期内财务数据，为投资者及时了解公司生产经营概况之用，公司董事会

提醒投资者审慎使用该等数据。  
特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会  
2024年4月20日